
 ROMÂNIA 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TĂRCAIA 

JUDEŢUL BIHOR-ROMÂNIA 

STR. PRINCIPALĂ NR. 88 

CUI 4784164 

TEL / FAX: 0259/321957 

 

 
e-mail: primaria.tarcaia@cjbihor.ro 

 
HOTARAREA NR.59 

din 31 august 2022 
privind aprobarea ordinei de zi 

    
 Avand in vedere Dispozitia Primarului comunei Tarcaia nr. 71 din 26 august  2022, 
 Vazand si votul PENTRU in UNANIMITATE al consilierilor locali,  al consilierilor locali, 
In temeiul art.135 alin.(7),art. 196 alin. 1 lit. (a) din  OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ, 

  CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCAIA, 
 

HOTARASTE: 
 ART. 1 Se aproba Ordinea de zi a sedintei  ordinare a Consiliului Local al comunei Tarcaia din 
data de 31 august  2022, orele 2000, la sediul Primariei comunei Tarcaia, cu urmatoarea Ordine de zi: 
 a)  Proiect de hotărâre privind majorarea contributiei lunare pentru functionarea comparimentului 
de urbanism si autorizare constructii; 
 b) Proiect de hotărâre privind însușirea raportului de evaluare 2302/16.08.2022 având ca obiect 
estimarea valorilor juste a imobilizarilor corporale aflate la data de 31 decembrie 2021 in Domeniul 
public al Comunei Tarcaia  , in conformitate cu prevederile art. 11 din Ordinul MFP nr. 3471/ 2008; 
 c) Proiect de hotărâre privind aprobarea cererii "ÎNFIINȚAREA DE CENTRE DE COLECTARE 
PRIN APORT VOLUNTAR " COMPONENTA C3, SUBINVENTIȚIA I1 din PLANUL NAȚIONAL 
DE REDRESARE ȘI REZILIENȚĂ; 
 d) Cererea nr.2430/30.08.2022-Scoala Gimnaziala nr. 1-Tarcaia 
 
 
      ART. 2 Cu ducere la indeplinire, prin intocmirea de invitatii scrise pentru consilierii locali, se 
incredinteaza secretarul general al primariei. 
 
      ART. 3 Sedinta se va desfasura respectand conditiile de prevenire a virusului COVID 19.    
 
      ART. 4  Prezenta se comunica cu : 

 -Institutia Prefectului-judetul Bihor 
 -Primarului comunei  
 -Afisare la sediul primariei 
 -La dosar 
 
 

                   PRESEDINTE DE SEDINTA                 VIZAT PENTRU LEGALITATE  
                                                                                            SECRETAR GENERAL,                            
   EGHET CSABA- IOAN                              jr. MOT MARIUS IONEL 
   
 
 
 
 
 



 

CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL 
COMUNEI,  

DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA A SECRETARULUI 
GENERAL AL COMUNEI 

2PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI 
LOCAL AL COMUNEI NR. 59/2022 

Nr. 
crt. 

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 
ZZ/LL/AN 

Semnătura 
persoanei 

responsabile să 
efectueze 

procedura 
0 1 2 3 
1 Adoptarea hotărârii1) ....../...2002  
2 Comunicarea către primarul comunei2) …/…/2022  
3 Comunicarea către prefectul județului3) …/…/2022  
4 Aducerea la cunoștință publică4+5) …/…/2022  
5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) …/…/2022  

6 
Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), 
după caz 

…/…/2022 
 

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 
1) art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu 

majoritate absolută sau simplă, după caz.”; 
2) art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”; 
3) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului 

local al comunei prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...; 
4) art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile 

legii, prin grija secretarului general al comunei.; 
5) art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele 

cărora li se adresează se face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 
6) art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii 

lor la cunoștință publică.”; 
7) art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data 

comunicării către persoanele cărora li se adresează.” 



ROMÂNIA 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TĂRCAIA 

JUDEŢUL BIHOR-ROMÂNIA 

STR. PRINCIPALĂ NR. 88 

CUI 4784164 

TEL / FAX: 0259/321957 

 

 
e-mail: primaria.tarcaia@cjbihor.ro 

 
HOTARAREA NR.60 

din 31 august 2022 
privind aprobarea procesului verbal 

   
        Vazand si votul PENTRU in UNANIMITATE alconsilierilor locali, 
        In temeiul art. 138 alin.(13) si  (15), ale art.139 alin.(1), art. 196 alin. (1) lit.(a) , din O.U.G. 
nr.57/2019 privind codul Administrativ,  
 
       CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCAIA 
 
 

HOTARASTE: 
 

ART. 1 – (a) Se aproba procesul  verbal  al sedintei ordinare  a Consiliului Local al Comunei 
Tarcaia  din data 28 iulie  2022  in forma in care a fost dat spre  consultare consilierilor locali. 

 
(b) Anexa face parte integranta din prezenta hotarare.  

 
 
 
 

ART. 2 -  Prezenta se comunica cu : 
 - Institutia Prefectului-judetul Bihor 
 - Primarul comunei Tarcaia 
 - Afisare la sediul primariei 
 -la dosar 
 
 

     PRESEDINTE DE SEDINTA,                            VIZAT PENTRU LEGALITATE, 
              SECRETAR GENERAL, 
        EGHET CSABA- IOAN                                            MOT MARIUS IONEL 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
JUDETUL BIHOR                                                      ANEXA  LA H.C.L. NR. 60 DIN 31.08.2022 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCAIA  
 

PROCES VERBAL 
   

Incheiat azi, 28 iulie 2022,orele 20°° cu ocazia desfasurarii ședintei ordinare a Consiliului Local al 
comunei Tarcaia, sedinta convocata prin Dispozitia Primarului nr. 62 din 22 iulie 2022. La sedinta sunt 
prezenti fizic 10 consilierii locali, dl. Szatmari Ferenc participand telefonic si dl.primar,Ille Aurel-Dan. 
Presedinte de sedinta este d-l Boloca Ioan, aflat  la cea de a treia sedinta.  

Ședința este statutara si intrunește numarul de consilieri locali pentru a putea emite hotărâri. 
La începutul sedintei de consiliu, se intoneaza imnul de stat al Romaniei. 
Se solicita telefonic de catre secretarul general ca dl.Szatmari  sa isi exprime votul la fiecare punct 

de pe ordinea de zi, procesul verbal si Ordinea de zi completata. Dl. Szatmari afirma ca voteaza PENTRU 
la toate punctele de pe ordinea de zi . Presedintele de sedinta supune la vot Ordinea de zi in forma 
completata care se aproba in UNANIMITATE, adoptându-se HCL Nr. 51 din 28 iulie 2022.  

Presedintele de sedinta solicita eventuale comentarii la procesul verbal al sedintei din data de 30 
iunie 2022.  Nemaifiind obiecții, președintele de ședință supune la vot procesul verbal in forma prezentata 
care se aprobă in UNANIMITATE, , adoptându-se HCL Nr. 52 din 28 iulie 2022.  
 Se discuta in continuare punctul 1 de pe Ordinea de zi si anume Proiect de hotărâre privind 
rectificarea bugetului local al comunei Tarcaia pe anul2022. Dl. Miklo solicita prezenta doamnei Halasz, 
administratorul societatii SC APA CANAL TARCAIA SRL, dl.primar raspunzandu-i ca doamna Halasz a 
intocmit Nota Justificativa  in acest sens, nefiind nesecara prezenta acesteia la sedinta de consiliu. 
Dl.primar prezinta necesitatea achtarii contravalorii achizitiei pompelor de la canalizare care s-au defectat 
din cauze obiective( traznet, suprasarcina de curent,..) fanacand necesara achizitia acestora. Dl.Miklo 
sustine faptul ca acestea au fost puse in functiune de putin timp, garantia acestora asigurand reparatia sau 
inlocuirea lor. Totodata, dl.Miklo ijntraba daca exista un act din care sa reiasa faptul ca pompele s-au 
defectat si din ce cauze. Dl.primar sustine ca exista explicatii de la firma din care rezulta faptul ca au fost 
arse din cauza uneisuprasarcini de curent electric. D-na Antal solicita incheierea unei asigurari la aceste 
pompe. Primarul raspunde ca nimeni nu face asigurare, eventual face garantie pe functionarea pompelor. 
Receptia la canalizare a fost facuta in anul 2019, data la care acestea au functionat. Dl.Miklo sustine ca se 
intampla acelasi lucru ca si la reteaua de apa cand s-au schimbat de 6 ori. Dl.Gyulai citeste Nota 
Justificativa  sin intreaba despre personalul angajat la societate, primarul raspunzand ca este angajat cu 1/2 
norma o persoana care detine calificarea necesara, fiind angajat la Sudrigiu la statia de canalizare cu norma 
intreaga. Domnul primar enumera o serie de cheltuieli necesare pentru functionarea retelei de apa si 
canalizare. Dl. Miko sustine ca a fost informat de catre cetatenii din comuna ca s-a introdus clor in apa de 
la retea. Dl.Antal intreaba pe dl.primar daca fostii paznici nu pot presta pentru societate alte servicii. 
Nemafiind discutii, presedintele de sedinta supune la vot acest punct care se aproba cu 7 voturi PENTRU, 
3 voturi ABTINERE(d-na Antal, Dl.Antal si dl.Miklo) si 1 vot CONTRA, dl.Gyulai, adoptandu-se H.C.L. 
Nr.53 din 28 iulie 2022.   
 In continuare se discuta punctul 2 de pe Ordinea de zi, respectiv Proiect de hotărâre privind 
protectia si promovarea drepturilor persoanelor cu handicap pe semestrul I al anului 2022.  Nefiind 
comentarii, presedintele de sedinta supune la vot acest punct care se aproba in UNANIMITATE, 
adoptandu-se H.C.L. Nr.54 din 28 iulie 2022.  
 In continuare se discuta punctul 3 de pe Ordinea de zi, respectiv Proiect de hotărâre privind 
înființarea unor  coli funciare si formarea unor numere cadastrale in domeniul public al comunei Tarcaia. 
Dl.Gyulai  intraba daca numere cadastrale afecetaza proprietatile particulare, secretarul si dl.primar da 
asigurari ca aceste numere cadastrale nu afecteaza proprietatile private sau ale Bisericii Reformate Tarcaia. 
Secretarul general sustine ca numarul topografic 1624 -Tarcaia nu este al Bisericii Reformate Tarcaia. 
Referitor la limitele numarului topografic 1624 Tarcaia, daca s-ar face punerea in posesie  , exista 
posibilitatea sa se constate faptul ca Biserica Reformata foloseste cota teren din acest numar topografic. 
Dl.primar sustine necesitatea adoptarii acestui punct de pe Ordinea de zi deoarece este nevoie ca toate 
drumurile sa fie cadastraate, in special cele care sunt parte compomenenta a proiectului depus pe 



programul Anghel Saligny. Dl.Antal intreaba limita catre Beius a numarului cadastral, primarul 
raspunzand ca este pana la casuta  familiei Rosca. Dl.Miklo intreaba despre faptul ca sunt intreruperi, 
primarul raspunzand ca probabil este vorba de numarul acadastral  care afecteaza traseul centurii 
ocolitoare a municipiului Beius.  Presedintele de sedinta supune la vot acest punct care se aproba cu 7 
voturi PENTRU , 3 voturi ABTINERE (d-na Antal, dl.Gyulai si dl.Miklo) si 1 vot CONTRA, dl.Antal, 
adoptandu-se H.C.L. Nr.55 din 28 iulie 2022.   

 Se discuta in continuare punctul 4 de pe Ordinea de zi, respectiv Proiect de hotărâre privind 
înființarea unor numere cadastrale in domeniul public al comunei Tarcaia. Dl.primar sustine necesitatea 
adoptarii acestui punct prin formarea a doua numere cadastrale unde este situat caminul cultural din 
localitatea Mierag . Nefiind obiecții, președintele de ședință supune la vot acest punct care se aprobă in 
UNANIMITATE, , adoptându-se HCL Nr. 56 din 28 iulie 2022.  

 Se discuta in continuare punctul 5 de pe Ordinea de zi, respectiv Proiect de hotărâre privind 
aprobarea indicatorilor tehnico-economici, cofinantarea  si participarea la Programul Național de Investiţii 
"Anghel Saligny" pentru obiectivul :  „REABILITARE DC 231 TARCAIA-TOTORENI SI STRAZI IN 
COMUNA TĂRCAIA” . Dl.Miklo solicita clarificari despre strazile din Tarcaia, totodata cerand 
analizarea proiectului propriu zis. Totodata, multi cetateni au criticat faptul ca drumurile acestea nu au 
scurgeri ale apei pluviale si sunt prea inguste. Dl.primar sustine ca toate strazile dinlocalitatile componente 
ale comunei Tarcaia sunt cuprinse in acest proiect, fiecare strada avand scurgere a apei pluviale. Si d-na 
Antal critica acest proiect, strada unde locuieste nu beneficiaza de sant de scurgere a apei pluviale. 
Nemaifiind obiecții, președintele de ședință supune la vot acest punct care se aprobă in UNANIMITATE, , 
adoptându-se HCL Nr. 57 din 28 iulie 2022.  

Se discuta incontinuare solicitarea nr. 2135/28.07.2022 a O.S. CodriiBeiusului referitor la 
cantitatea de 180 mc. de lemn nevalorificata  si valorificarea acesteia catre opulatie la pretul care rezulta 
din conform Regulamentului  de valorificare a masei lemnoase pentru anul 2022. Dl.primar solicita 
aprobarea cererii O.S. Codrii Beiusului deoarece a ramas aceasta cantitate de lemn nevalorificata. Astfel, 
se vor alimenta cu lemne toate scolile din comuna si primaria urmand a se  vinde catre persoane fizice si 
juridice cantitatea de lemn ramasa bustean asa cum este numerotat si evaluat. Dl.Ile sustine ca pretul la 
care se va valorifica va fi dublu fata de cel de 1000 de lei/ 3mc. cum s-a dat la populatie ca lemn de foc. 
Dl.Miklo sustine faptul ca acest punct nu trebuie supun votului consiliului local. Secretarul general sustine 
ca este nevoie de supunerea la vot a acestui punct deoarece trebuie trimisa o adresa ocolului silvic cu 
punctul de vedere alconsiliului local. Presedintele de sedinta supune la vot acest punct care se aproba cu 7 
voturi PENTRU , grupul UDMR se ABTINE de la vot.  

Se supune la vot alegerea unui nou presedinte de sedinta in persoana domnului Eghet Csaba-Ioan, 
propunere care se aproba in UNANIMITATE, adoptandu-se H.CL. Nr. 58 din 28 iulie 2022. 

 
Proiect de hotărâre privind aprobarea întocmirii noului Amenajament silvic pentru proprietatea  
   Nemaifiind alte probleme de discutat, sedinta se declara inchisa. 
 Drept pentru care s-a incheiat prezentul proces verbal. 
 
 
 
  
     PRESEDINTE DE SEDINTA,                            VIZAT PENTRU LEGALITATE, 
              SECRETAR GENERAL 
       EGHET CSABA- IOAN                                             MOT MARIUS IONEL 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI,  
DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL 
COMUNEI NR. 60/2022 

Nr. 
crt. 

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 
ZZ/LL/AN 

Semnătura 
persoanei 

responsabile să 
efectueze procedura 

0 1 2 3 
1 Adoptarea hotărârii1) ....../...2022  
2 Comunicarea către primarul comunei2) …/…/2022  
3 Comunicarea către prefectul județului3) …/…/2022  
4 Aducerea la cunoștință publică4+5) …/…/2022  
5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) …/…/2022  
6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), după caz …/…/2022  

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 
1) art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau 

simplă, după caz.”; 
2) art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”; 
3) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei 

prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...; 
4) art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija 

secretarului general al comunei.; 
5) art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se 

face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 
6) art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință 

publică.”; 
7) art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către 

persoanele cărora li se adresează.” 



 ROMÂNIA 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TĂRCAIA 
JUDEŢUL BIHOR-ROMÂNIA 

STR. PRINCIPALĂ NR. 88 
CUI 4784164 

TEL / FAX: 0259/321957 

 

 e-mail: primaria.tarcaia@cjbihor.ro 

 
HOTARAREA NR.61 

din 31 august 2022 
privind majorarea contributiei lunare pentru functionarea comparimentului de urbanism si 

autorizare constructii  
Avand in vedere :  

 - Proiectul de hotarare nr.2311 din 17 august 2022 privind majorarea contributiei lunare pentru 
functionarea comparimentului de urbanism si autorizare constructii ,referatul de aprobare 
inctocmit de Primarul comunei Tarcaiaprecum si  raportul de specialitate nr.2309 din 17 august 
2022 intocmit de secretarul general al comunei; 

 -  avizul comisei de specialitate a consiliului local; 
Tinand cont de prevederile: 

 - Decizia nr.3 din 27 aprilie 2022 a presedintelul filialei judetene Bihor a Asociatiei 
Comunelor din Romania privind majorarea contributiei lunare  pentru buna functionare a 
compartimentului urbanism si autorizare in constructii la nivelul Filialei Judetene Bihor a 
Asociatiei Comunelor din Romania, 
 - H.C.L. Nr.42 din 29 august 2018 privind însuşirea Acordului de cooperare privind 
organizarea şi exercitarea activităţii de urbanism şi autorizare construcţii si H.C.L.Nr.43 din 29 
august 2018 privind aprobarea contribuţiei Comunei Tarcaia pentru funcţionarea 
compartimentului de urbanism şi autorizare construcţii, înfiinţat în cadrul  Filialei Judeţene 
BIHOR a Asociaţiei Comunelor din România, 
 Avand in vedere votul PENTRU in UNANIMITATE al consilierilor locali, 

In temeiul prevederilor art. 129 alin. (2), lit. e), alin. (9) lit. a),  art. 139 alin.(3) lit.(f), art. 
196 alin.(1)  din O.U.G nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile 
ulterioare; 
 CONSILIUL LOCAL COMUNEI TARCAIA 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 Art.1. -  Se insuseste de catre Consiliul Local al comunei Tarcaia majorarea  contributiei 
lunare  pentru buna functionare a compartimentului urbanism si autorizare in constructii la 
nivelul Filialei Judetene Bihor a Asociatiei Comunelor din Romania de la suma de 600 de lei 
lunar la suma de 800 de lei lunar.conform celor dispuse in  Decizia nr.3 din 27 aprilie 2022 a 
presedintelul filialei judetene Bihor a Asociatiei Comunelor din Romania. 

Art.2. Cu ducerea la indeplinire a prezentei hotarari se incredinteaza Compartimentul 
Contabilitate din cdrul Aparatului de Specialitate al Primarului comunei Tarcaia. 
           Art.3.  Prezenta hotarare se comunica cu: 

a) Institutia Prefectului judetului Bihor; 
b) Primarul comunei Tarcaia; 
c) Asociatiei Comunelor din Romania-Filiala Judeteana Bihor 
d) Monitorul Oficial Local 

                   PRESEDINTE DE SEDINTA               VIZAT PENTRU LEGALITATE  
                                                                                        SECRETAR GENERAL,                            
   EGHET CSABA- IOAN                          jr. MOT MARIUS IONEL 
 



 
 

CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI,  
DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI NR. 
61/2022 

Nr. 
crt. 

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 
ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să efectueze 

procedura 
0 1 2 3 
1 Adoptarea hotărârii1) ....../...2021  
2 Comunicarea către primarul comunei2) …/…/2021  
3 Comunicarea către prefectul județului3) …/…/2021  
4 Aducerea la cunoștință publică4+5) …/…/2021  
5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) …/…/2021  
6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), după caz …/…/2021  

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 
1) art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau 

simplă, după caz.”; 
2) art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”; 
3) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei prefectului 

în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...; 
4) art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija secretarului 

general al comunei.; 
5) art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se face 

în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 
6) art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință publică.”; 
7) art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către persoanele 

cărora li se adresează.” 



 ROMÂNIA 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI 
TĂRCAIA 

JUDEŢUL BIHOR-ROMÂNIA 
STR. PRINCIPALĂ NR. 88 

CUI 4784164 
TEL / FAX: 0259/321957 

 

 e-mail: primaria.tarcaia@cjbihor.ro 

 
HOTARAREA NR.62  

din 31 august 2022 
privind însușirea raportului de evaluare 2302/16.08.2022 având ca obiect estimarea valorilor 

juste a imobilizarilor corporale aflate la data de 31 decembrie 2021 in Domeniul public al 
Comunei Tarcaia  , in conformitate cu prevederile art. 11 din Ordinul MFP nr. 3471/ 2008  

 
Avand in vedere : 
 - proiectul de hotarare nr. 2369 din 22 august 2022 privind însușirea raportului de evaluare 

2302/16.08.2022 având ca obiect estimarea valorilor juste a imobilizarilor corporale aflate 
la data de 31 decembrie 2021 in Domeniul public al Comunei Tarcaia , in conformitate cu 
prevederile art. 11 din Ordinul MFP nr. 3471/ 2008 ,referatul de aprobare intocmit de 
Primarul comunei Tarcaia precum si raportul de specialitate nr.2371/22.08.2022 intocmit 
de secretarul general al comunei, 

-  Art. I I din Ordinul MFP nr. 3471 / 2008 pentru a probarea Normelor metodologice 
privind reevaluarea si amortizarea activelor fixe corporale aflate in patrimoniul 
institutiilor publice , cu modificarłle si completarile ulterioare , 

- H.G nr.2139/ 004 pentru aprobarea Catalogului privind clasificarea si duratele normale 
de functionare a mijloacelor fixe,modificata prin H.G.nr. 1496/19.11.2008; 

      -  art. 289 si art 357 din O.U.G nr. 57 2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si 
completarileIterioare , Ținând cont de : 

    Raportul de valuare ,lucrare nr. 2302 din 16 august 2022   având ca obiect stabilirea 
valorii juste a a imobilizarilor corporale aflate la data de 31 decembrie2021 in 
Domeniul public al Comunei Tarcaia   realizata de S.C TOPO MAR CONSULT S.R.L. 
Cîmpeni,  judetul Alba, membru corporativ ANEVAR,  in baza Contractului de servicii  
nr. 1288 din 29 aprilie 2022, 
- H.C.L nr. 38/ 1999 , H.C.L. Nr.18/30.05.2001, respectiv H.C.L. Nr. 34/23.08.2002 a 
fost aprobat inventarul domeniului public conform anexei nr. 87  la H.G. Nr.970/2002 
privind atestarea domeniului public al judeţului Bihor, precum şi al municipiilor, oraşelor 
şi comunelor din judeţul Bihor,  

 Avand in vedere votul PENTRU al unui numar de 7 consilieri locali si 4 voturi 
ABTINERE (grupul UDMR), 

In temeiul prevederilor art. 129 alin.(l) si alin.(2) lit.” c "; alin.( 7 ) lit.” s '', alin.(14) art. 
139 alin.(3) lit."g", art. 140 alin.(l) , precum și al art. 196, alin.(l) lit. „a”din Ordonanta de 
Urgenta a Guvernului nr. 57/.2019 privind Codul Administrativ, cu modificarile si completarile 
ulterioare, 
 CONSILIUL LOCAL COMUNEI TARCAIA 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 Art.1. -  aproba insusirea  raportului de evaluare 2302/ 16.08.2002 intocmit de S.C TOPO 
MAR CONSULT S.R.L. Cîmpeni,  judetul Alba având ca obiect estimarea valorilor juste a 



imobilizarilor corporale aflate la data de 31 decembrie 2021 in Domeniul public al Comunei 
Tarcaia , si a obiectivelor de investitii mentionate in anexa la prezenta  hotarare.  
 Art.2.  Primarul comunei prin compartimentele de specialitate va aduce la indeplinire 
prevederile prezentei . 

 ART. 3 Secretarul gener al comunei va comunica prezenta instituțiilor, autorităților si 
persoanelor interesate . 

    Art.4.  Prezenta hotarare se comunica cu: 
a) Institutia Prefectului judetului Bihor; 
b) Primarul comunei Tarcaia; 
c) Consiliul Judetean Bihor 
d) Monitorul Oficial Local. 

                    
 
              PRESEDINTE DE SEDINTA                  VIZAT PENTRU LEGALITATE  
                                                                                        SECRETAR GENERAL,                            
 EGHET CSABA- IOAN                              jr. MOT MARIUS IONEL 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI,  
DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI NR. 
62/2022 

Nr. 
crt. 

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 
ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să efectueze 

procedura 
0 1 2 3 
1 Adoptarea hotărârii1) ....../...2021  
2 Comunicarea către primarul comunei2) …/…/2021  
3 Comunicarea către prefectul județului3) …/…/2021  
4 Aducerea la cunoștință publică4+5) …/…/2021  
5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) …/…/2021  
6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), după caz …/…/2021  

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 
1) art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau 

simplă, după caz.”; 
2) art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”; 
3) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei prefectului 

în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...; 
4) art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija secretarului 

general al comunei.; 
5) art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se face 

în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 
6) art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință publică.”; 
7) art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către persoanele 

cărora li se adresează.” 



 ROMÂNIA 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TĂRCAIA 
JUDEŢUL BIHOR-ROMÂNIA 

STR. PRINCIPALĂ NR. 88 
CUI 4784164 

TEL / FAX: 0259/321957 

 

 e-mail: primaria.tarcaia@cjbihor.ro 

 
HOTARAREA NR.63   

din 31 august 2022 
privind aprobarea cererii "ÎNFIINȚAREA DE CENTRE DE COLECTARE PRIN APORT 

VOLUNTAR " COMPONENTA C3, SUBINVENTIȚIA I1 din PLANUL NAȚIONAL DE 
REDRESARE ȘI REZILIENȚĂ, 

Avand in vedere : 
 - proiectul de hotarare nr. 2447 din 31 august 2022 privind aprobarea cererii 
"ÎNFIINȚAREA DE CENTRE DE COLECTARE PRIN APORT VOLUNTAR " 
COMPONENTA C3, SUBINVENTIȚIA I1 din PLANUL NAȚIONAL DE REDRESARE ȘI 
REZILIENȚĂ, Raportul de specialitate nr.2446/31.08.2022, respectiv Referatul de aprobare al 
primarului înregistrat la nr. 2445 din 31 august 2022; 
         - COMPONENTA C3, SUBINVENTIȚIA I1 din PLANUL NAȚIONAL DE REDRESARE ȘI 

REZILIENȚĂ referitor la "ÎNFIINȚAREA DE CENTRE DE COLECTARE PRIN APORT 
VOLUNTAR " 

-  art. 4, art. 7,  art.21, art. 33, art. 60 alin. (1) pct. A și alin. (2), art. 62 precum și pct. 3 din 
Anexa nr. 1 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.  92/ 19.08.2021 privind regimul deşeurilor;  - 
prevederile art. 4 alin. (3) șiart. 13 lit. ”a” din Legea nr. 181/2020 privind  gestionarea deşeurilor 
nepericuloase compostabile; 

- art. 4, art. 8, art. 10, art. 11 alin. (1) din Ordonanța Guvernului  nr. 2/ 11.08.2021 privind 
depozitarea deşeurilor; 

- art. 3, art. 4 și art. 8 alin. (1) lit ”c” și ”d” din Ordonanța Guvernului nr. 21/ 2002 privind 
gospodărirea localităților urbane și rurale, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art. 129 alin. (2), lit. ”c” din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare; 
 Avand in vedere votul PENTRU in UNANIMITATE al consilierilor locali,  

In temeiul prevederilor art. art. 139 alin.(3) lit."d", art. 140 alin.(l) , precum și al art. 196, alin.(l) 
lit. „a”din Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr. 57/.2019 privind Codul Administrativ, cu modificarile 
si completarile ulterioare, 
 CONSILIUL LOCAL COMUNEI TARCAIA 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 ART. 1 Se  aproba depunerea cererii "ÎNFIINȚAREA DE CENTRE DE COLECTARE 
PRIN APORT VOLUNTAR " COMPONENTA C3, SUBINVENTIȚIA I1 din PLANUL 
NAȚIONAL DE REDRESARE ȘI REZILIENȚĂ.  
        Art. 2. Primarul comunei va aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri, cu sprijinul 
compartimentelor de specialitate , 
 ART. 3 Secretarul general comunei va comunica prezenta instituțiilor, autorităților si persoanelor 
interesate . 
    Art.4.  Prezenta hotarare se comunica cu: 

a) Institutia Prefectului judetului Bihor; 
b) Primarul comunei Tarcaia; 
c) Monitorul Oficial Local. 

                   PRESEDINTE DE SEDINTA                 VIZAT PENTRU LEGALITATE  
                                                                                           SECRETAR GENERAL,                            
    EGHET CSABA- IOAN                            jr. MOT MARIUS IONEL 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI,  
DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI NR. 
63/2022 

Nr. 
crt. 

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 
ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să efectueze 

procedura 
0 1 2 3 
1 Adoptarea hotărârii1) ....../...2021  
2 Comunicarea către primarul comunei2) …/…/2021  
3 Comunicarea către prefectul județului3) …/…/2021  
4 Aducerea la cunoștință publică4+5) …/…/2021  
5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) …/…/2021  
6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), după caz …/…/2021  

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 
1) art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau 

simplă, după caz.”; 
2) art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”; 
3) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei prefectului 

în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...; 
4) art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija secretarului 

general al comunei.; 
5) art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se face 

în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 
6) art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință publică.”; 
7) art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către persoanele 

cărora li se adresează.” 



JUDETUL BIHOR 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCAIA 
NR. 2430 DIN 5 SEPTEMBRIE 2022 
 
 
 

CATRE 
 

SCOALA GIMNAZIALA NR. 1 –TARCAIA 
 
  
 

Prin prezenta va facem cunoscut ca cererea dumneavoastra privind 
desemnarea unui reprezentanti in Consiliul de Administratie al Scolii pentru anul 
scolar 2022-2023 a fost discutata in sedinta Consiliului Local al comunei Tarcaia din 
data de 31 august 2022, ocazie cu care s-a hotarat desemnarea domnului  Szatmari 
Ferenc. 

 
 
 
PRESEDINTE DE SEDINTA                                  SECRETAR GENERAL, 
 
 
   EGHET CSABA-IOAN                                        jr. MOT MARIUS IONEL 
 

 
 
 
 
 
 



JUDETUL BIHOR  
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCAIA 
 

PROCES VERBAL  
Incheiat azi, 31 august 2022,orele 20°° cu ocazia desfasurarii ședintei ordinare a Consiliului Local al 

comunei Tarcaia, sedinta convocata prin Dispozitia Primarului nr. 71 din 26 august 2022. La sedinta sunt 
prezenti fizic 10 consilierii locali, d-na Antal Emma-Elisabeta participand telefonic, si dl.primar,Ille Aurel-Dan. 
Presedinte de sedinta este d-l Eghet Csaba- Ioan, aflat  la prima sedinta.  

Ședința este statutara si intrunește numarul de consilieri locali pentru a putea emite hotărâri. 
La începutul sedintei de consiliu, se intoneaza imnul de stat al Romaniei. 
Se solicita telefonic de catre secretarul general ca d-na Antal  sa isi exprime votul la fiecare punct de pe 

ordinea de zi, procesul verbal si Ordinea de zi completata. D-na Antal afirma ca voteaza PENTRU la punctele 
nr. 1 si 3 de pe ordinea de zi si ABTINERE la punctul nr. 2 referitor la însușirea raportului de evaluare 
2302/16.08.2022 având ca obiect estimarea valorilor juste a imobilizarilor corporale aflate la data de 31 
decembrie 2021 in Domeniul public al Comunei Tarcaia iar in ceea ce priveste persoana care sa reprezinte 
ConsiliulLocal al comunei Tarcaia in Consiliul de Administratie al Scolii Gimnaziale nr. 1 Tarcaia propune pe 
domnul Miklo Erno.. Presedintele de sedinta supune la vot Ordinea de zi in forma completata care se aproba in 
UNANIMITATE, adoptându-se HCL Nr. 59 din 31 august 2022.  

Presedintele de sedinta solicita eventuale comentarii la procesul verbal al sedintei din data de 28 iulie 
2022.  Nemaifiind obiecții, președintele de ședință supune la vot procesul verbal in forma prezentata care se 
aprobă in UNANIMITATE, , adoptându-se HCL Nr. 60 din 31 august 2022.  

 Se discuta in continuare punctul 1 de pe Ordinea de zi si anume Proiect de hotărâre privind 
majorarea contributiei lunare pentru functionarea comparimentului de urbanism si autorizare constructii. dL. 
Gyulai solicita lamuriri referitor la acest punct , dl.primar sustine faptul este angajata o persoana cu atributii in 
domeniu de catre Asociatia comunelor din Romania care intocmeste si vizeaza toate actele in domeniul 
urbanismului. Dl.Gyulai afirma ca este o alta persoana care semneaza  ca responsabil urbanism (dl.Bota), 
secretarul general ii raspunde ca acea persoana nu are specializarea necesara a viza aceste acte. Se poarta 
discutii despre programul de lucru  al personalului primariei.  Nemaifiind obiecții, președintele de ședință 
supune la vot acest punct care se aprobă in UNANIMITATE, , adoptându-se HCL Nr. 61 din 31 august 2022.  

In continuare se discuta punctul 2 de pe Ordinea de zi, respectiv Proiect de hotărâre privind însușirea 
raportului de evaluare 2302/16.08.2022 având ca obiect estimarea valorilor juste a imobilizarilor corporale 
aflate la data de 31 decembrie 2021 in Domeniul public al Comunei Tarcaia  , in conformitate cu prevederile 
art. 11 din Ordinul MFP nr. 3471/ 2008. Dl. Miklo intreaba primarul comunei despre  faptul ca silozurile  care 
au fost in domeniul public al comunei Tarcaia prin hotarare de consiliu . Mai afirma dl.primar ca aceste acte se 
pot consulta in arhiva. Tot dl.Miklo poarta discutii si despre cladirea unde a functionat cabinetul veterinar, 
dl.primar afirma ca atat terenul unde sunt amplasate silozurile si cabinetul veterinar sunt proprietate privata , la 
al doilea sau altreilea proprietar, lucru care se poate consulta in coala funciara.  La solicitarea domnului Miklo, 
se va pune la dispozitie arhiva primariei pentru a consulta cele discutate anterior. Aceste terenuri au fost 
retrocedate catre fostii proprietari de terenuri care, ulterioar au fost vandute. Pe aceste imobile au fost emise 
titluri de proprietate si semnate procese verbale de punere inposesie cu Comisia Locala de Aplicare a Legilor 
Fondului Funciar Tarcaia in anii "90. 

 Dl.Eghet intreaba despre cimitirul din localitatea Tarcaia, despre faptul ca nu este inclus in 
raportul de evaluare precum si despre faptul ca acesta nu este curatit de vegetatie. Dl.Miklo afirma ca este 
persoana angajata in cadrul primariei care sa faca curatenie si ca au fost alocati bani pentru curatenia tuturor 
cimitirelor din localitate. Dl.Ile il contrazice , afirmand ca in celelalte sate , cimitirele se curata de catre biserica, 
doar in Tarcaia este nevoita sa curete primaria , recomandand sa ca acesta sa se dea biserii reformate. Si 
dl.secretar afirma ca a vizitat cimitirul din Tarcaia acum vreo 3 saptamani si a constatat faptul ca aceste nu este 
curatit. Dl.Miklo vine cu propunerea ca sa intocmeasca o creere ca Biserica Reformata sa preia in proprietate 
cimitirul din localitatea Tarcaia pentru a-l administra.Si domnul primar este de acord, urmand ca la o viitoare 
sedinta de consiliu local sa intocmeasca un proiect de hotarare de transmitere catre Biserica Reformata Tarcaia a 
cimitirului din localitate. Nemafiind discutii, presedintele de sedinta supune la vot acest punct care se aproba cu 



7 voturi PENTRU, 4 voturi ABTINERE (d-na Antal, Dl.Antal , dl.Gyulai si dl.Miklo) adoptandu-se H.C.L. 
Nr.62 din 31 august  2022. 
In continuare se discuta punctul 3 de pe Ordinea de zi, respectiv Proiect de hotărâre privind aprobarea 
cererii "ÎNFIINȚAREA DE CENTRE DE COLECTARE PRIN APORT VOLUNTAR " 
COMPONENTA C3, SUBINVENTIȚIA I1 din PLANUL NAȚIONAL DE REDRESARE ȘI 
REZILIENȚĂ. Dl.primar sustine aprobarea acestui centru de colecatre pentrua  veni in sprijinul 
cetatenilor din comuna in vederea asigurarii unui spatiu unde acestia au posibilitatea sa depoziteze 
volunatar unele deseuri ( rezultate din constructii, mobilier, resturi vegetale, etc. ) . Dl.Eghet intreaba 
daca se va percepe vreo taxa, dl. primar sustine ca nu se va percepe. Amplasamentul acesteia va  fi la 
iesire dinlocalitatea Tarcaia, pe partea stanga in terenul sintetic si terenul mare de fotbal, suprafata 
necesara fiind de 20000 mp. . Nemaifiind obiecții, președintele de ședință supune la vot acest punct care 
se aprobă in UNANIMITATE, , adoptându-se HCL Nr. 63 din 31 august 2022. 

In continuare se discuta solicitarea Scolii Gimnaziale nr. 1 Tarcaia de desemnare a unui reprezentant in 
Consiliul de Administratie al scolii pentru anul scolar 2022-2023. 

D-na Antal a propus pe dl. Miklo. Dl. Szatmari ilpropune pe dl.eghet, acesta nu accepta propunerea. Dl. 
Fat il propune pe domnul Szatmari. Presedintele de sedinta supune lavot propunerea doamnei Antal care se 
respinge cu 5 voturi PENTRU(grupul UDMR si dl.Eghet) . Se supune la vot propunerea domnului Fat ca 
domnulSzatmari Ferenc sa fie reprezentantul consiliului local in Consiliul de Administratie al scolii, propunere 
care se adopta cu 6 voturi PENTRU ( grupul PSD si dl.Hamza). Urmeaza ca sa se trimita o adresa scolii cu 
desemnarea acestui reprezentant. 

 
   Nemaifiind alte probleme de discutat, sedinta se declara inchisa. 
 Drept pentru care s-a incheiat prezentul proces verbal. 
 

      PRESEDINTE DE SEDINTA                                          SECRETAR GENERAL, 
         EGHTE CSABA-IOAN                                                  MOT MARIUS IONEL 
  


